
110  diário oficial Nº 35.052 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

Gratificação de Escolaridade 80% 9.010,10
Adicional de Função   2.859,74

VPNI – LEI Nº 8.329/15 _ 2.389,34
VB DEC. JUD. INCORPORADA 0% 0,00

Adicional por Tempo de Serviço 50% 12.760,90
REMUNERAÇÃO   R$ 38.282,71

2. CÁLCULO DO ADICIONAL DE FUNÇÃO
FUNÇÃO CHEFE DE DIVISÃO – MP.ASI-200.2

Composição REF VALOR EM R$
Valor Função 30 5.719,50

Total Remuneração 5.719,50
ADICIONAL DE FUNÇÃO 50% R$ 2.859,74

PROVENTOS DE APOSENTADORIA - INTEGRAL
DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$

Vencimento-Base 30 DIAS 11.262,63
Gratificação de Escolaridade 80% 9.010,10

Adicional de Função   2.859,74
VPNI – LEI Nº 8.329/15 _ 2.389,34

VB DEC. JUD. INCORPORADA 0% -
Adicional por Tempo de Serviço 50% 12.760,90

PROVENTOS   38.282,71
DEDUÇÃO LIMITE TETO R$35.462,22 2.820,49

PROVENTOS   R$ 35.462,22

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 30 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3819/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 131522/2022;
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
CLAYTON WONGHAN DA SILVA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.
CPCP-102.3, a contar de 01/07/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 15 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3820/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 133468/2022;
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
LARISSA LOUZADA DOS SANTOS, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.
CPCP-102.3, a contar de 13/07/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 15 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3821/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 133070/2022 e a 
relotação da servidora Viviany de Paula Bezerra Alves para a Promotoria de 
Justiça de Igarapé-Açu, conforme GEDOC nº 131435/2022,
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
FABRÍCIO BARRETO NASCIMENTO, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 04/07/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 15 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3822/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 132169/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, LAURA GEOVANA MEIRELES DA SILVA, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª En-
trância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio da PORTARIA Nº 4539/2021-
MP/PGJ, a partir de 04/07/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 15 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3823/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 132169/2022;
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas,
R E S O L V E:

NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
LAURA GEOVANA MEIRELES DA SILVA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 04/07/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 15 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3824/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 131435/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, CLAYTON ALVES RIBEIRO, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeado por meio da PORTARIA Nº 3726/2021-MP/PGJ, a partir 
de 01/07/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 15 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 830089
PORTARIA Nº 0527/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de julho de 2022, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas 
de 23 de junho de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de julho de 2022, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 
20 de junho de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime presencial o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado 
do Pará, no período de 23, 24, 30 e 31/07/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 23, 24, 30 e 31/07/2022
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês julho de 2022, elaborada pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 23 de junho de 2022 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 20 de junho de 2022, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 23/07/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Tayssa Tavares Vasconcelos (Assessor da Procuradoria Cível)
Adrianne da Costa Guimarães. (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 24/07/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Camilly Gouveia Proença (Assessora técnica especializada da Procuradoria 
Cível)
Tárcya Karlyan Amaral Gomes (Assessora técnica especializada da Procu-
radoria Criminal)
DIA 30/07/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Leandro de Medeiros Gomes (Assessor da Procuradoria Cível)
Ana Gabriella Falcão Neto da Cruz. (Assessora técnica especializada da 
Procuradoria Criminal)
DIA 31/07/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Maria Clara Costa Vasconcelos (Assessora técnica especializada da Procu-
radoria Cível)
Rosana Castro Antunes (Assessora técnica especializada da Procuradoria 
Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 19 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 830094


